739 Opp.2. cont.2. SS. PP. passim asserere, aquam & vinum consecrari, & in sanguinem Christi converti: ergo. *Præt.* Christus, ut temperantiae præberet exemplum, consecravit vinum non modicā dilutum aquā; quæ proinde in illud converti non potuit, cum consecraverit immediatè post mixtionem: ergo. *Præt.* Juxta priscum Ecclesiæ morem, multum aquæ admiscebatur vino consecrando, ut liquet ex C. Tribur. can.19. permittente ut in calice tertia pars sit aqua: ergo. *Præt.* Rubricæ Missalis præscribunt certis casibus infusionem aquæ paulò ante consecrationem: ergo tunc, ob temporis brevitatem, nequit aqua in vinum converti; adeoque immediatè in sanguinem transubstan-

natur ut forma verificetur, & nè Populo idolatrandi occasio præbeatur. Præt. quia plures docent, aquam in vinum non converti, cùm post mixtionem, ab illo, Chemicæ arte, separetur. Tandem, quia adeò certum est, aquam vino mixtam, in sanguinem Christi converti, ut oppositum hæresis notet Baronius ad annum 1188. & 1292. cùm tamen conversio aquæ in vinum incerta sit: ergo.

740 En ferè omnia oppositæ sententiæ fundamenta, quæ sanè levia sunt, ut à communi recedatur. Ad 1. ergo R. PP. loqui de conversione mediata: sic enim illos interpretati sunt universi Theologi, & Canonistæ, quibus potius credendum, quàm RR. opponentibus: Vocant autem PP. aquam, in vinum præconversam; quemadmodum dicitur in Scriptura Cæti vident, & Joan. 3. Cùm gustasset Arschitelinus aquam vinum factam. Et Exodi 7. Serpentes, in quos conversæ jam erant virgæ, præstinō vitigæ nomine appellantur. Et Corpus Christi sæpè à Scriptura & PP. vocatur panis. Ad 2. R. Christum D. non consecrasse Calicem, donec aqua fuerit conversa in vinum, ut loquitur D. Bonav. Nec constat, quantum aquæ apposuerit, nec enim ad potum usualem, sed mysticum & Sacramentalem omnibus Apostolis exhibendum, illam adhibuit; adeoque et si modicam miscuerit, temperatissimè biberunt. Utut sit, non plus apposuit, quàm quod noverat in vinum præconvertendum.

741 Ad 3. omissis variis solut. R. cum Choquetio, & Capisuccho, N. cons. Quamvis enim veteres, pro temporum hæresumque extirpandarum diversitate, diversimode senserint circa quantitatem aquæ vino admiscendæ; semper tamen sedulò cautum fuit, ut plus esset vini, quàm aquæ, nè Sacramentum nullum foret. Quod autem plusculum aquæ tunc fuerit affusum, quàm forsè posset in vinum naturali alteratione converti; nihil refert: Senserunt enim (quod & nos sentimus) remansuram tunc aquam in propria specie; quod non inconvenit. Posteriora verò CC. (hæresibus illis exoletis) modicissimam aquam infundendam censerunt, ob mysticam significationem, quam Ho-

norius & Innocentius assigant.

742 Ad 4. concessō ant. & permīssā primā conseq. N.2. & illius prob. Itaque transmutatio illa brevissimē fieri potest , alteratā , & divisā à vino guttullā illa aquæ in minimas particulas, nam talem divisionem statim sequitur convercio. Quòd si aliquando talis transmutatio fieri non posset antequam verba consecrationis proferantur ; dicendum, tum aquam remaneré aquam , accidentibus vini circunfusam, donec per illorum actionem in vini substantiam transmutetur ; & tunc manebit vinum mixtum sanguine. Nec propterea falsificaretur forma, nam pronomen *hic*, non designat absolutè quidquid in calice per accidens continetur ; sed tantum substantiam sub accidentibus vini contentam, quæ primò fuit vinum , & postea est sanguis Christi, ut docet D. Th. infrà q. 78. a. 5. Nec ulla tunc idolatriæ præberetur occasio; adoratio quippe fertur ad verum Christi sanguinem : quidquid autem aliud per accidens in calice est, nec ab Ecclesia proponitur , nec à fidelibus creditur adorandum ; alioquin culices , festucæ , muscæ , & id genus, sèpè adorarentur.

743 Inconveniens nihilominus jurè reputat D. Th. q. 74.a.8. quòd aqua per se & semper maneat adjuncta sanguini, quia scilicet , aliàs non semel , aut per accidens , sed semper & per se, non totum quod in calice est adoraretur adoratione latræ. Hæc autē ratio D. Th. totò Cælō distat ab argumento Adversiorum. Videbis Capisuccchum §.34. ad 9. Ad 5. R. opinionem illam , ejusque rationem meritò parvifieri ab Innoc. III. D. Alb. Magn. D. Th. D. Bonavent. & univerfis Theolog. & Canonistis, quod enim per immisionem scyri decorticati separatur à Chymicis , non est aqua, sed liquor vini non satis decoctus, apparenter aqueus; qui quidem etiam extrahitur ex vino purissimo, & cui nihil aquæ admixtum unquam fuerit.

744 Ad ult. R. quòd, vel loquitur ibi Baron. (ut Capisucus , aliique censem) de sententia afferentium , aquam neutiquam converti in sanguinem, & in sua substantia semper manere : Et sic, perperam illam *hæresim* appellat ; nam et si

et si opinio illa communiter rejiciatur, eam tamen hærefoeos non damnat Innoc. III. cap. *Cum Martha*. Sed tantum probabiliorem pronuntiat sententiam docentem, aquam, non nisi præconversam in vinum, transubstantiari in sanguinem. *Vel* loquitur Cardinalis (ut J. à S. Th. existimat) de hæreti illō seculō obortā negantium, aquam et si vino perfectè mixtam, seu jam vinū factam, mutari in sanguinem. Sed nihil inde. Imo Baron. ibidē communem & nostram sententiam apertissimè docet, ut multis ostendit Card. Capifuc. §. 17. adeò ut *de Baronii mente* (ut verbis Card. de Lugo contra ipsum utamur) dubitari non potest, nisi velimus in media luce tenebras querere.

DUBIUM III.

Utrum in Eucharistia verè, realiter, & substancialiter totus Christus contineatur; fiatque per consecrationem vera transubstantiatio?

745 **C**oncl. est affirm. & de fide quoad utramque p. Et quidem quoad i. diffinita est in variis CC. videlicet, Vercellensi, sub Leone IX. Turon. sub Victore II. duobus Romanis, sub Nicolao II. & Greg. VII. cont. Berengarium Archidiaconum Andegavensem, cuius hæresim (quam verè tandem abjurasse fertur) suscitarunt Albigenses, Flagellantes, Uvicleffistæ, Oecolampadius, Zuinglius, Calvinus, eorumque sequaces; proscripti in CC. Later. III. Vienensi, Constantiensi, Florentino, & Trident. sess. 13. cap. 1. & can. 1. per hæc verba: *Si quis negaverit, in Sanctissime Eucharistia Sacramento contineri verè, realiter, & substancialiter corpus & sanguinem unum cum anima & Divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum; sed dixerit, tantummodo esse in eo, ut signo, vel figura, aut virtute; anathema sit.*

746 Constat insuper ex disertis illis Domini verbis, ab Evangelistis, & Apostolo 1. Cor. commemoratis, *Hoc est cor-*

corpus meum. Quæ propriam illam & apertissimam significacionem præferunt, secundum quam à PP. intellecta sunt, ut loquitur Trident. Et quæ intuper cōvincitur. Tum ex eo, quod nihil inde sequatur absurdī; Tum, quia verbis illis suum condebat testamentum; adeoque non tropica & figuralia, sed propria & apertissima esse oportuit, ut litium præcideretur occasio. Tum ex illa audientium Judæorum murmuratione Joan. 6. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? & quorundam Discipulorum, Durus est hic sermo: Qui sanè verba Christi de vera suæ carnis manducazione in sensu proprio intellexerunt; nec tamen Dominus, ut eorum scandalum & murmur sedaret, sensum figuratum opposuit; sed potius proprium juramentum firmavit, dicens: Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quibus aperte distinguit carnem, & sanguinem, per modum cibi, & potūs; cum tamen impropria comestio & potio per fidem, sint unum & idem. Accedit consensus PP. & multiplex convenientia assignata à D.Th. q.75. a.I. sic enim congruebat perfectioni Legis novæ, eximiæ Christi erga nos charitati & amicitiæ, ac demùm fidei nostræ.

747 Quoād 2. verò p. diffinita pariter est Concl. in pluribus CC. videlicet, Romanō, sub S. Greg. VII. Later. IV. Constantien. Florent. & demùm in Trident. sess. 13. cap. 4. & can. 2. his verbis: *Si quis dixerit, in Sacrosancto Eucharistiæ Sacramento remanere substantiam panis & vini una cum corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaveritque mirabilem illam & singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis, & vini; quam quidem conversionem Catholica Ecclesia aptissimè transubstantiationem appellat; anathema sit. Quibus proscriptit hæresim Lutheri, & Sequacium, qui Impanatores, seu Panistæ dicti sunt, suscitantium, prædamnatum Valeranni, & alterius cuiusdam Parisiensis, errorem, quamvis ab illis in modo loquendi Lutherus dissentiat, de quo videntur*

dus Uvalden. tom. 2. cap. 65. & 66.

748 Constat præt. ex PP. tūm Græcis, tūm Latinis, iisque antiquissimis, ut Justino, Irenæo, Tertull. Cyrillo, Chrysost. Hieron. Ambr. Aug. aliisque, videndis apud Bellarm. l.3. cap.30. non solum utentibus nomine *mutationis*, *transmutationis*, & *conversionis* panis in corpus Christi, &c. sed etiam expressè negantibus panem remanere post consecrationem. *Panis substantiam* (inquit Ansel.) *post Domini corporis consecrationem in altari superesse, semper abhorruit pietas christiana.* Hinc videoas, impudentissimè mentiri Novatores, dūm garrulant, *transubstantiationem*, esse D. Thomæ, aut Innocentii III. inventum; nec agnitam fuisse unquam à Græcis: Quod postremum falsissimum esse, constat ex Arcudio lib.3. cap.2. & ex Jeremiæ Patriarcha Constantinop. cap. 10. censuræ contra Lutheranos, quorum verba habes apud Gonet, hic, aliosque.

749 Prob. tandem rat. D. Th. q. 75. a. 2. Non potest corpus Christi aliter incipere esse de novo in hoc Sacramento, nisi per transubstantiationem: ergo. Ant. prob. Nihil enim potest esse ubi priùs non erat, nisi per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum; sed corpus Christi nequit incipere esse præsens in hoc Sacramento per motum localem, aliàs desineret esse in Cœlo, transiret per media, idemque motus terminaretur simul ad diversa loca; quæ sunt absurdæ: ergo per solam conversionem substantiæ panis in ipsum. Hæc ratio conformis est CC. Later. & Trid. nullam, præter conversionem, assignantibus rationem realis Christi præsentia in Eucharistia. Procedit autem etiam de potentia absoluta, ut censem Capr. Ferr. Marinis, aliquique, & meritò, nam S. D. 4. cont. Gent. cap.63. & in 4.d.11. q.1.i.1.1.qq.1. ubi propter eandem rationem afferit, fieri non posse, *etiam per miraculum*, quòd corpus Christi fiat realiter de novo præsens sub speciebus panis, nisi per hujus conversionem in ipsum. Et idem expressius docet ibidem ad 3. *Aliam rationem assignat hic*, quia aliàs falsa foret hæc forma, *Hoc est Corpus meum*; nunquam enim substantia panis (quam ly hoc tunc demonstra-

straret) est Corpus Christi.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

750 Ut plura Hæreticorum argumenta cont. i.p. facile
eludas nota, quòd dùm Scrip. & PP. vocant Eucharistiam
figuram, signum, commemorationem, loquuntur de specie-
bus exterioribus; non verò de re contenta sub illis: *Dùm*
autem asserunt, Christum reliquissè mundum; in Cœlo,
quod conscendit, mansurum usque ad mundi finem; ejus-
que corpus manducari non posse, & id genus; sermo est
de aspectabili, & visibili ejus præsentia, de humana, & usita-
ta cum hominibus conversatione, & manducatione sub
propria specie: Quòd autem invisibiliter (substantialiter
tamen) velit nobiscum esse usque ad consummationem sæ-
culi, ipse testatur Matth. 28. His ergo argumentis omissis.

751 Opp. i. cont. eadem p. illud i. Cor. 10. Patres
nostrí eandem escam spiritualem manducaverunt, & eundem po-
tum spiritualem biberunt; sed illi manducaverunt, & bibe-
runt solà fide, & in figura: ergo & nos. Præt. Joan. 6.
dixit Christus, *Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quid-
quam: Verba, quæ locutus sum, spiritus, & vita sunt, id est,*
spiritualiter intelligenda: ergo. Præt. Pluriès in Scrip. ly-
est sumitur tropicè, & figuratè, ut dùm Christus dixit, *ego
sum vitis vera ... Ego sum hostium:* ergo & dùm dicitur:
Hoc est Corpus meum. Præt. Aug. in Psal. 98. inducit Chri-
stum sic Capharnaitas alloquentem: *Non hoc corpus quod
videtis, manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem quem
fusuri sunt, qui me crucifigent.* Et Tract. 25. in Joan. ait: *Quid
paras dentes, & ventrem? Crede, & manducasti.* Demum
lib. 3. de Trin. ait: *Corpus Christi verum non consumitur: igi-
tur verus est panis, qui sumitur, cùm Eucharistia sumitur:*
ergo.

752 Ad i. R. sermonem ibi esse de eadem esca, eo-
demque potu Israëlitarum inter se; id est, de manna, &
aqua de petra miraculosè datis, ideoque *spirituales* vocan-
tur, ut ibidem lect. i. exponit D. Th. Quòd si de eadem
nobiscum esca loquatur, ut Augustinus accipit, dicendum,

man-

manducasse illos eandem significazione, non re. *Ad 2. R.* ibi non negari veram carnis Christi Sacramentalem manducactionem, sed carnalem, usitatam, & sub propria specie, qualem ex verbis Domini conceperant Capharnaitæ, quorum carnalem intelligentiam excludit ipse laudatis verbis. Sic ex Chrysost. & Aug. D. Th. ibidem, & hic a. i. ad i. *Ad 3. R.* disp. esse, quia ibi ex antecedentibus, & consequentibus aperte colligitur, Christum loqui de *vite*, & *ostio* spiritualibus, secùs hic, cùm exemplò subjiciat, *quod pro vobis tradetur*. *Ad ult.* quoàd i. Aug. testim. patet ex solut. ad 2. In 2. non reprehendit externè fumentes, sed non curantes id facere cum debita interna dispositione. In ult. solùm vult, post sumptionem non consumi, seu corrumpi Christi corpus, utpote gloriosum, sed verum panem secundùm speciem externam.

753 Opp. 2. cont. eandem. Quia aliàs accidentia essent sine subjecto, Corpus Christi esset sine extensione locali, & in pluribus locis simul; sed hæc omnia veræ Philosophiæ adversantur: ergo. *Plura* insuper sequerentur absurdia, nempè, Corpus Christi quandoque in terram cadere, à muribus derodi, devorari, dentibus teri, in aliti substantiam verti, putrefactare, in ventrem, & in secessum ire, &c. ergo. *Ad 1. N. min.* duo enim priora divinitùs fieri posse, in Phil. ostenditur. Nec repugnat tertium, si de præsentia Sacramentali sit sermo, hujus enim ratio formalis est transubstantiatio, quæ de facto multiplicatur juxta fidem. Ratio autem formalis essendi in loco circuitucriptivè (ut instantiam præcludam) est quantitas, neutiquam in eodem corpore multiplicabilis, ob rationes à Nostratibus assignatas, nec hic repetendas. *Ad 2. R.* omnia illa fieri in speciebus externis, non in corpore Christi impassibiliter ibi existente. Exclamare hic liceat cum Aug. l. 22. de Civit. c. 11. *Ecce quibus argumentis Omnipotentia Dei humana contradicit infirmitas, quam possidet vanitas.*

754 Opp. 3. cont. 2. p. cum Lutheranis. Eucharistia à Script. & PP. sàpè appellatur *panis*, ut 1. Cor. 10. *Panis quem frangimus, nonne participatio Corporis Domini est?* Præ-

Theo-

Theodoreetus Dial. 2. ait : *Signa mystica post sanctificatiōnem à natura propria non recedunt : manent quidem in priori substantia, figura, & forma.* Ad 1. R. ita vocari , vel quia ex pane fit, juxta usitatum loquendi modum , de quo suprà N. 720. vel quia panis retinet species, proprietates, operationes. Ad 2. R. vel versionem esse vitiosam , & potius legendum (ut notant Cardinales Bellar. & Perronius) *Manent in prioris substantiae, & figura, & forma,* qualiter nulla est difficultas: Vel sumi ibi substantiam pro essentia , ut placet M. Nicolais in Scholiis ad 1. a. quæst. 75. adeoque sensum esse , quod post sanctificationem eadem manet accidentium, seu symbolorum essentia , sicut & eadem proprietates, & operations.

755 Ex dictis infertur 1. transubstantiationem Eucharisticae esse actionem productivam Corporis , & Sanguinis Christi, non quietem absolutè , sed tali modò ; nempe , ex substantia panis, & vini : Est enim conversio substancialis, cùm sit *conversio totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi, & totius substantiae vini in substantiam sanguinis ejus*, ut ait Trid. sess. 13. cap. 4. omnis autem conversio substancialis , est vera productio substancialis , cùm conceptus productionis sit communis ad *creationem, generationem, eductionem, & conversionem*. Id insuper in quod aliud convertitur , simpliciter accipit esse , adeoque producitur.

756 Et quidem actio adductiva (per quam Scotistæ, Bellarm. & Vazq. autumant , Corpus, & Sanguinem Christi incipere esse sub speciebus panis , & vini) non est conversio , aut transubstantatio , sed *transpositio* , vel *translocatio*. Unio autem accidentalis Corporis , & Sanguinis Christi cum speciebus (ad quam recurrit Valent.) & illorum conservatio sub speciebus (quam Suarez appellat) supponunt evidenter realem Christi in Eucharistia præsentiam: Per solam igitur productionem Corporis , & Sanguinis Christi ex substantia panis, & vini , habetur realis eorum præsentia in Eucharistia. *Hinc terminus formalis, & primarius transubstantiationis*, neque est sola præsentia Christi sub speciebus, neque unio Corporis , & Sanguinis Christi cum illis , nec modus

dus illud conservandi sub illis; sec Corpus, & Sanguis Christi, quatenus fiunt ex pane, & vino.

757 Infertur 2. id quod diffinit Trid. sess. 3. cap. 3. nimirum, vi verborum solum Christi Corpus ponit sub specie panis, & Sanguinem sub specie vini: Ipsum autem Corpus sub specie vini, & sanguinem sub specie panis, animaque, & Divinitatem sub utraque, ponit per concomitantiam. Et ratio primi est, quia illud solum verbis consecrationis expressè designatur. Secundi autem ratio est naturalis conexio, & concomitantia, quā partes Christi invicem copulantur, & admirabilis illa divinitas cum corpore, & anima hypostatica unio, ut Trident. docet.

758 Nomine autem *corporis* intelligitur hic, juxta D. Th. materia informata anima Christi, quatenus dat esse corporeum, non tamen ut dat esse vivens, quia corpus Christi, prout ex vi verborum sub specie panis, abstrahit à vivo, & mortuo, cùm idem sit significatum corporis nunc, ac in triduo mortis. *Nomen* autem *sanguis* significat totum sanguinem, quem habet Christus in Cœlo, sive totus fuerit pro nobis effusus, sive non. Nec obstat illud, qui pro vobis, & pro multis effundetur; nec enim additur ad limitandam quantitatem sanguinis ponendi sub specie vini; sed ad commendandam ejus efficaciam, & Christi erga nos amorem, præbentis nobis in potum illum ipsum sanguinem, quem pro nobis fudit.

DUBIUM IV.

Quænam verba sint de essentia, seu necessitate formæ Eucharistiae?

759 **C**oncl. Hæc sola verba: Hoc est Corpus meum, sunt forma essentialis consecrationis panis: Consecrationis autem vini, non solum ista: Hic est Calix Sanguinis mei, sed & reliqua scilicet, novi, & æterni testamenti, Mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur

tur in remissionem peccatorum. *Quoad i. p.est com. cont.* Scotum suscitantem quorundam opinionem, quam refutat D. Th. hic q.78. a.1. ad 4. afferentium, præmittendum necessariò esse illud, *Qui pridie quam pateretur*, & cont. quosdam Græcos, autumantes, necessariò addendum illud, *quod pro vobis tradetur*. Prob. autem, quia hæc sola verba, *Hoc est corpus meum*, sufficienter significant, & efficiunt præsentiam corporis Christi sub speciebus. *Inane* autem est Scotti fundamentum; nec enim Christus protulit illa verba, nec Sacerdos illa profert, ut gerens personam Christi: ut autem nomine Christi consecret, sufficit Sacerdotis intentio, suppositâ Christi institutione.

760 Secunda autem conclusionis pars est expressa D. Th. (ut videbimus) Et frequentior inter ejus Discipulos, tūm veteres, tūm recentes: Illam enim expressè ac mordicūs propugnant ex Ordine Nostro, Paludanus, Herveus, Capreolus, D. Antoninus, Hispalensis, Sylvester, Tabiena, Barth. Fumus, Viguerius, Petrus Sotus, Barth. Spina, Javellus, Seraphinus Porrectanus, Asturicensis, Joannes Gonzalez, Araujo, Huertos, Card. Capisucchus, Nicolai, Marinis, Labat, Gonet, Irribarren, quibus novissimè subscribit Sapientiss. M. Fr. Thomas Madalena, Doct. & Professor Augustopolitanus, multis mihi nominibus charus. Idem docent plures alii clarissimi Thomistæ, extra Ordinem nostrum, quos inter, eminent ex Veteribus, Ægidius Rom. & J. Gersonus; ex modernis autem, Petrus Lorca, PP. Salmant. & Thomas Hurtadus, quibus ex Societate adhæret Thomas Pius, cont. Cajet. Dom. Sotum, Nuño, J. à S. Th. Serra, Contensonum, Uvigant, aliasque ex nostris, afferentes, omnia verba (præter quatuor priora) esse solum de integritate formæ, & cont. ferè omnes Jesuitas tenentes, illa esse de accidentalí dumtaxat perfectione illius.

761 Prob. autem i. ex D. Th. hic q.78.a.3. ubi determinat, omnia verba formæ esse de illius *substantia*. Tum quia Ecclesia ab Apostolis instructa, omnibus illis utitur tanquam formâ. Tum quia adhibentur tanquam determina-

nationes prædicati , scilicet *Sanguis Christi* ; adeòque pertinent ad integratatem ejusdem locutionis. Ad cuius intelligentiam, notandum est cū Card. Capisuccho, §.8. propositionem, quæ habetur in forma consecrationis , æquivalere sequenti , *Hic est Sanguis meus , ordinatus ad adipiscendam æternam hæreditatem , latens in hoc Sacramento , effundendus pro vobis , & pro multis in remissionem peccatorum.* In qua sancè verbum *ordinatus cum reliquis omnibus unum* , & idem prædicatum constituunt; adeoque omnia illa sunt de essentia talis propositionis. *Tum* quia Sacerdos eodem ritu , & modō, scilicet , calicem manibus tenendo , omnia illa profer, quasi per omnia consecrare intendens. *Tum* quia *Lucæ 22.* interponuntur verba sequentia verbis præmissis, cùm dicitur , *Hic Calix novum testamentum est in meo sanguine.*

762 *Tum* demùm , quia per sequentia verba designatur virtus sanguinis in passione effusi , quæ ad tria ordinatur: Primò quidem, & principaliter ad adipiscendam æternam hæreditatem, *Hebr. 10.* & ad hoc designandum , dicitur , *novi, & æterni testamenti* : Secundò ad iustitiam gratiæ, quæ est per fidem , *Rom. 3.* unde dicitur *Mysterium fidei:* Tertiò ad removenda impedimenta utriusque , scilicet peccata, *Hebr. 9.* & ideò dicitur , *qui pro vobis , &c.* Hæc autem ratio sic formatur : Verba quibus exprimitur adæquatius effectus sanguinis Christi in passione effusi , scilicet, assecutio gloriæ, infusio gratiæ, & culpæ remissio , sunt de substantia formæ calicis; sed hujusmodi sunt subsequentia verba: ergo.

763 Accedit quòd D. Th. in solut. 2.7. & 9. argumenti, diluit præcipua oppositæ nobis sententiæ fundamenta , ut ex dicendis , & legenti patebit. Unde Adversarii extra illius Scholam, ultrò fatentur, S. Doctorem , pro nobis stare; pluresque eorum rejiciunt glossam illam Cajetani , & Sequacium , quòd scilicet, D. Th. nomine *substantia* non essentiam , sed integratatem intelligat. Et quidem meritò. *Tum*, quia S. D. loquens de formis Sacramentorum , pro eodem sumit *substantiam ac essentiam* , ut patet suprà q. 60.

a.8. ubi tradit generalem doctrinam, quam hic applicat formæ Eucharistiæ. Tum, quia in 4.d. 8. q.2. sic apertè loquitur, *Ea quæ sequuntur, sunt ESSENTIALIA sanguini, prout in hoc Sacramento consecratur;* & ideo oportet, quod sint de substantia formæ.

764 Tum demùm, quia 1. Cor. 11. lect.6. eandem repetens ac firmans sententiam, aperte ait, sequentia verba esse de necessitate formæ . . . ad ejusdem locutionis sententiam seu significationem pertinere: adeoque ad vim effectivam formæ. Quibus nihil apertius: Quod enim est de necessitate formæ, & ad hujus significationem practicam seu effectivam pertinet, est utique de essentia formæ, quæ in locutione constitit, & mediâ significatione operatur. De mente igitur S. D. nulli liceat amplius dubitare, nisi illam confundere velit cum sententia, quam ubiquè impugnat, nimis rūm, quod statim dictō, *Hic est calix sanguinis mei,* est perfecta consecratio sanguinis; sicut statim dictō, *Hoc est Corpus meum,* est perfecta corporis consecratio: Id enim dicebant DD. quos D. Th. ubiquè refutat, ut ex littera liquet; nec aliud ipsummet docere volunt Cajetanus, Sotus, eorumque sequaces. Videsis Illustr. Marinis hic c.6.

765 Prob. deinde rat. Quod verba sint aut non sint essentialiter requisita ad valorem formæ, unicè pendet ex Christi institutione; quæ quidem ex Scriptura, & Apostolica Traditione (ab Ecclesia fideliter custoditâ, & in Lyturgiis continuatâ) innotescere debet; sed in Scriptura, & in omnibus Ecclesiæ Lyturgiis certæ authoritatis, non sola quatuor priora verba recensentur, sed adduntur alia significantia Christi sanguinem, non quidem absolute, sed ut effundendum pro mundi salute: ergo. Min. quoad 1. p. constat, nam Matth. 26. dicitur: *Hic est Sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum:* Marci 14. *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur.* Et Lucæ 22. *Hic est calix novum Testamentum in Sanguine meo, qui pro vobis effundetur.*

766 Quoad 2, verò p. prob. min. Tum ex Innoc. III.

cap. cum Marthæ, de celebrat. Miss. dicente : *Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & à Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores.* Loquitur autem de Canone Missæ, quō Ecclesia utitur Generalis, ut præmiserat. Tum ex D. Th. a. 3. dicente : *Sed contra est, quod Ecclesia ab Apostolis instructa, utitur hanc formā.* Tum ex Cath. Rom. iussu, & approb. S. Pii V. editō, sic loquente : *Certè tenendum est, formam consecrationis vini his omnibus verbis contineri...* De qua forma nemo dubitare poterit. Tum, quia Viri fide digni asserunt, prædictam formam absque ulla omissione fuisse semper usitatam olim in Ecclesia tam apud Græcos, quam apud Latinos, ut videre est apud Petrum Sotum lib. de Sacram. id quod apertè indicant Innoc. III. & D. Th. ubi suprà. Et quidem in Monasterio Cryptæ Ferratae propè Romam extat vetustum exemplar Lyturgiæ Veterum PP. Græcorum (quō utuntur Græci Monachi in Sicilia, Calabria, Apulia, Campania, & Romæ) in quo reperitur forma quam utitur Ecclesia Latina, absque ullius voculae omissione.

767 Tum demùm, quia licet in pluribus veterum Lyturgiarum exemplaribus tres istæ omittantur particulæ, *Aeterni, mysterium fidei,* (quas traditione Apostolicâ habet Ecclesia, juxta D. Th. hic ad 9.) Nullum tamen est exemplar certæ authoritatis, in quo non reperiantur reliquæ, seu æquivalentes, in quibus tres illæ omissæ, non includantur, ut videre est in adductis ab Illust. Marinis, PP. Salmant. aliisque in præsenti : ergo. *Conf.* Certum est, potuisse Christum statuere, consecrationem fieri illis verbis tanquam necessariis, & essentialibus ; ita autem decrevisse, ex traditione, & antiquitate colligitur : ergo. *Accedit,* quod mortuô Sacerdote post prolatam dimidiâ præscriptam calicis formam, adeoque prolatis jam verbis illis, *Hic est calix Sanguinis mei;* jubet Ecclesia, quod alter Sacerdos, totam, & integrum formam exaratam in canone Latinorum, proferat super calicem : ergo censet, omnia esse necessaria.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

768 Opp. i. cont. i. p. concl. In Lyturgiis SS. Jacobi, Mar-

Marcii, Basili, & Chrysostomi, post verba ista, *Hoc est Corpus meum*, sic orat Sacerdos: *Rogamus te Sancte Pater, . . . fac panem istum pretiosum Corpus Filii tui*: ergo supponitur, nec dum esse presens, adeoque necessariò preces illas defiderari. *Præt. SS. PP.* docent communiter, Eucharistiam confici per *orationem, precem, deprecationem, invocationem Spiritus S.* ergo aliud requirunt, præter quatuor illa verba. *Ad 1. N. cont.* Nec enim ibi petitur à Græcis, ut fiat corpus Christi simpliciter, sed ut fiat in salutem suscipientibus, ut ipsimet explicarunt *sess. ult. Concilii Florent.* *Ad 2. R. PP.* per *preces, & orationes* intelligere ipsa Salvatoris verba, quibus consecramus; cùm enim illis hostia immoletur, preces, & orationes veluti in actu exercito dicuntur: tunc enim Deum precari jurè censemur, cùm ei actu litamus, & Sacrificii immolatione divinam recognoscimus Majestatem. *Vel* dicendum, eos respicere ad preces consecrationem præcedentes, aut subsequentes.

769 *Opp. 2. cont. 2. p. D. Th.* hīc a. 1. ad 4. dicentem: *Si Sacerdos sola verba prædicta* (nempè, Hic est calix sanguinis mei) *proferret cum intentione conficiendi hoc Sacramentum, perficeretur hoc Sacramentum: ergo. Præt. a. 3. in corp.* ait, quòd per laudata verba significatur ipsa conversio vini in sanguinem, eò modò, quòd dictum est in forma consecrationis panis: ergo. *Ad 1. R.* immeritò illud nobis objici, cùm S.D. per ly *sola verba prædicta*, non subsequentia excludat verba, sed sola præcedentia, de quibus solùm procedebat argumentum, ut istud, & solutionem legenti apertissimè constabit. *Ad 2. R.* illud esse formaliter intelligendum, ita ut per ly, *Hic est calix sanguinis mei*, non præcisè sumat S.D. illa verba, sed ut determinata per sequentia; ita ut sensus fit, quòd per illa verba significatur conversio vini in sanguinem; per sequentia verò, virtus sanguinis in passione effusi: adeoque hæc sic determinant præcedentia, quòd licet per ista significetur conversio vini in sanguinem, non tamen in sanguinem effusum, quod essentialiter requiritur in consecratione sanguinis, quæ sit separatim à corpore.

770 Opp. 3. cont. eandem, & est replica con. solut. Statim dictō, *Hoc est Corpus meum*, est perfecta cōfēratiō corporis: ergo statim cū dictum est, *Hic est Calix Sanguinis mei*, est perfecta consecratio sanguinis, cū utraque verba paris sint efficaciæ. Præt. in forma consecrationis panis, non sit mentio de passione Christi, & ejus fructu: ergo nec fieri debet necessariō in forma consecrationis sanguinis, cū hoc Sacramentum quoād utrumque sit memoriale Dominicæ passionis, juxta illud 1. Cor. 11. *Quotiescumque manducabis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis*; præsertim cū Lucæ 22. Dominus dixerit, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.*

771 En secundum, & 7. argum. quæ cont. suam sententiam opponit D.Th. a. 3. & quibus præcipue innititur nobis aduersa. Ut hinc videoas, pro quibus stet S. D. R. ergo ex ipso ad utrumque, disp. esse, quod sanguis seorsum consecratus à corpore, expressius representat passionem Christi; & ideo potius in consecratione sanguinis sit mentio de passione Christi, & fructu ipsius, quam in consecratione Corporis, quod est passionis subjectum, juxta illud, quod pro vobis tradetur, id est, passioni subjicietur. Hæc S.D. Unde illud, quod pro vobis tradetur, non est de essentia consecrationis; quia effectus Sacramentalis, seu conversio substaniæ panis in corpus Christi, sufficienter exprimitur quatuor illis verbis, *Hoc est Corpus meum*. Per illa autem sola verba, *Hic est Calix sanguinis mei*, non plenè exprimitur effectus Sacramentalis, qui est conversio vini in sanguinem Christi ut in passione effusum, ad quem sic significandum voluit Christus ut sanguis seorsim à corpore consecraretur.

772 Sicut ergo effectus Sacramentalis Baptismi, seu spiritualis ablutio, non verè exprimitur illis verbis, *Ego te baptizo*, nisi addantur illa, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.* quia scilicet illa addenda constituit Christus: pariter, quia forma consecrationis sanguinis, specialiter destinata fuit à Christo ad exprimendam separationem sanguinis à corpore, ejusqne effusionem, & passionem effectam; ideo effectus Sacramentalis verè non exprimitur illis

solis verbis, *Hic est Calix Sanguinis mei.* Et argumentum evidenter instatur in hypothesi, quod Christus voluerit omnia verba in Canone Latinorum exarata, esse necessaria seu essentialia (sicut nos ita voluisse, Traditione ducti, defendimus:) Tunc enim non salvaretur forma solis primis verbis, nec effectus Sacramentalis, seu conversio vini in sanguinem Christi, verè exprimeretur per illa, sed appartenet solùm, grammaticè, & speculativè. Ab omnibus igitur dicendum est, significationem formæ Sacramentalis, non esse merè grammaticalem, & speculativam, sed practicam, & effectivam juxta Christi institutionem.

773 Opp. tandem: Omnes Evangelistæ omissunt has particulas, *Æterni, Mysterium fidei*: ergo. Præt. Easdem particulas semper omiserunt Græci in suis Lyturgiis. Tandem: In Lyturgia S. Petri, editâ à Lindano, hæc tantum verba habentur, *Hic est Sanguis meus*, & hæc solùm referuntur à pluribus PP. dum de calicis consecratione loquuntur: ergo. En argumentum, Adversariis Achilleum, nobis autem imbecille, & vel ipsis opponentibus planè adversum: Cùm nec in Evangelio, nec in ulla certæ authoritatis Lyturgia habeantur illa sola verba, *Hic est Calix Sanguinis mei.* Ad 1. ergo N. cons. illa enim verba ex Traditione Domini habentur, quæ ad Ecclesiam per Apostolos pervenit, secundum illud 1. Cor. 11. Ego accepi à Domino quod, & tradidi vobis, ut ait D. Th. hic a. 3. ad 9. Evangelistæ autem non intendebant formas Sacramentorum tradere (quas in primitiva Ecclesia oportebat esse occultas, ut ait Dion.) sed historiam texere, ut ibidem præmittit S. Doct.

774 Ad 2. (quod solvendum pariter est ab afferentibus, verba illa omissa, esse de integritate formæ) omissâ solut. Paludani, afferentis, Græcos non consecrassæ; & Capreoli, dicentis, fusile cum illis dispensatum; quia primum nimis durum est, secundum autem nimis liberum. Omissâ etiam solut. Gonet, quam tertio loco adhibet in Manuali, R. cum Petro Soto, Araujo, Labat, Marinis, aliisque, N. ant. Quod enim Græci antiquitus tria illa verba non omiserint, constat ex dictis N. 766. illa enim habentur in

canone Missæ, quō Generalis utebatur Ecclesia secul. XIII. ut testantur Innocentius III. & D. Th. qui in illo claruerunt. Ecquis autem credat, latuisse illos Lyturgias, & Ritus Græcorum? & maximè D. Angelicum, verè omniscium, qui luculentissimum scripsit Opusculum cont. illorum errores? cuius unâ doctrinâ noster ille Joannes à Montenigro, stupentibus Græcis, illos planè triumphavit in Florent. ut ex Actis liquet. Videsis t.3. N.836. Et sanè Lyturgiarum D. Jacobi, & D. Basilii expressè meminit infrâ q.83. a. 4. in *sod contra*. Quòd ergo illas hic in adversum non adducat, argumento est, nihil in eis reperisse quod dilueret.

775 Imò sœculô 15. in quo celebratum est C. Florent. valde verosimile est, Græcos totam, & integrum adhibuisse Latinorum calicis formam; idque videtur supposuisse Concilium, aliàs dissonantiae meminisset, prout in aliis minoris momenti fecit, discrepantiae rationem à Græcis requiringo. Falsum est ergo, Græcos semper omisisse tria illa verba in consecratione Calicis. *Quamvis* autem plures illorum illa nunc omittant, Ecclesia permittente; nihil conclusioni nostræ officit; cùm implicitè contineantur in aliis, quæ in omni Lyturgia authenticâ proferunt, nimirùm, ly eterni sub ly *novi*, quod significat omnium novissimum, & post quod non sit aliud, adeoque æternū duraturum. Ly autem *mysterium fidei*, continetur sub ly, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum; justificatio enim, quia fit per fidem quæ per dilectionem operatur, ut Apostolus ait, est *mysterium fidei*.

576 Adeoque tria illa verba sunt de essentia, & necessitate formæ calicis, qualiter ly *Ego* in forma Baptismi, nempè, non ut expressè, & formaliter prolata, benè tamen ut implicitè contenta in aliis; ac proinde dum explicitè proferuntur, concurrunt physicè, sicut alia, ad conversionem vini in sanguinem, ut docent Asturicen. Cornejo, Joan. Gonz. Philipp. à Trinit. PP. Salm. Illust. Mari-
nis, Labat, aliique plures. Convenientius nihilominus est expressè, & formaliter illa proferre, ut præstat Ecclesia Romana, & C. Florent. suadebat Armenis. Imò nec

plu-

plures Graci bene sentientes, & qui aliorum pertinaciâ non insciuntur, conscientiae propriæ consultum non credunt, si in formis Sacramentalibus Ecclesiæ Latinae non omnino conformentur, inquit Illust. Marinis hic cap. 7. in fine.

777 Ad 3. R. Lyturgiam illam meritò reputari apocrypham; Tum, quia pro forma corporis ponit hæc verba, quod pro vobis frangitur, Tum, quia in omnibus vetustissimis Lyturgiis contentis in Missali Maronitarum, iuslī & approbatione Summi Pontificis impresso Romæ in Typographia Mediæa, quales sunt Lyturgia ipsius S. Petri, S. Jacobi Apoltoli, S. Joannis Evangelistæ, S. Marci, S. Joannis Chrysostomi, S. Cyrilli Alex. aliorumque PP. In his, inquam, omnibus & singulis Lyturgiis, una eademque forma consecrationis calicis habetur, nempe, *Hic autem est Calix sanguinis mei, Testamenti novi, & æterni, Mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Ad ult. R. PP. dum sequentia verba omiserunt, non loqui de ritu formarum, sed de aliis: adeoque sensum potius quam exactam formam attendisse, & in verbis à se incidenter prolatis, reliqua subintellexisse. Nota hic verba consecrationis proferri, recitativè simul & significativè, referunt quippe quod Christus gessit; & simul in præsenti aliquid significant, cum ea proferat Sacerdos in persona Christi, ac si Christus adesset, & ipsem loqueretur.

DUBIUM V.

Quinam sint effectus Eucharistiae, quotuplex sumptio, & qualis ad illam dispositio?

778 **P**rima concl. Sex sunt præcipui Eucharistiae effectus, nimirū, collatio gratiæ, adeptio gloriæ, peccatorum mortalium expiatio, venialium abstensio, pœna remissio; demum, à peccatis futuris præservatio. Quos quidem germinat quatenus est Sacramentum, nam quatenus Sacrificium, habet præterea ut sit satisfactio pro illis pro quibus

bus offertur. Sic D.Th. q.79. per totam, & constat magna ex parte ex dictis de Sacramentis generatim, disp.2. dub.1. & 2. à n.537. ad 566. ubi dictum est, qualiter, quam, & quando hoc Sacramentum causet gratiam, & interdum remissionem etiam mortalium peccatorum.

776 Ad plenam autem concl. intelligentiam, sciendum est primò, quòd dum hoc Sacramentum realiter sumitur, gratia augetur & vita spiritualis perficitur, non quidem ad resistendum hosti, id enim præstat confirmatio; sed ut homo sit perfectus in se ipso per conjunctionem ad Deum, ut docet D.Th. a.1. ad 1. Sciendum est 2. ex eodem ad 2. hoc Sacramentum non solùm augere habitum gratiæ & charitatis, sed etiam excitare ad actum cum dulcedine & gaudio spirituali, quibus reficitur & quodammodo inebriatur, juxta illud Cant. 5. *Comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi.* Hæc tamen excitatio charitatis & spiritualis delectatio sàpè impeditur per negligentiam & distractionem communicantis. Tertiò, hoc Sacramentum remittere venialia, non solùm mediò charitatis fervore, quem excitat; sed etiam immediatè ex opere operato per sui receptionem, modò non inveniat in recipiente actualē ad illa aut habitualem affectum; nutrimenti enim spiritualis est, restaurare id quod ex calore concupiscentiæ deperditur per venialia, ut ait D. Th. a. 4.

780 Sciendum est 4. ex eodem a. 5. hoc Sacramentum, quà tale, seu prout sumitur, non remittere directè peccati pœnam; nec enim est institutum, prout tale, ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutrientem per unionem ad Christum & membra ejus. Quia tamen hæc unio fit per charitatem, per cuius fervorem, quem excitat Eucharistia, non modò culpa remittitur, sed & pœna; ideo hujus remissionem indirectè & concomitanter causat Eucharistia, ut Sacramentum, non quidem totius, sed secundum modum fervoris & devotionis. Ut sacrificium autem, seu prout offertur, fit satisfactorium his pro quibus offertur, & offerentibus, secundum quantitatem suæ devotionis, & non pro tota pœna; aliás non esset homini alia pœna injung-

genda, sicut nec baptizato injungitur. Ratio autem est, quia in satisfactione potius attenditur affectus offerentis, quam quantitas oblationis, quae hic sufficiens quidem est ad satisfaciendum pro omni poena. Sciendum tandem, hoc sacramentum influere etiam in ipsum corpus fomitis mitigationem, appetitus excitationem ad motus honestos ac studiosos, gloriosam demum resurrectionem. Vide D. Th. a. 1. & 6. ad 3.

781 Praefatos, aliosque Eucharistiæ effectus eleganter describunt PP. signanter Cypr. & Chrysost. videndi apud Gonet in præsenti. Audiendus D. Th. opusc. 58. à c. 21. *Dominici corporis Sacramentum* (inquit) *dæmonem fugat*, *nobis defensaculum est contra incentiva vitiorum & carnalis concupiscentiæ*, maculam cordis mundat, iram Dei placat, intellectum ad Deum cognoscendum illuminat, voluntatem in Dei dilectione inflamat, memoriam spirituali dulcedine delectat, totum hominem in bono confirmat, ab æterna morte liberat, merita bona vita multiplicat, ad patriam vitæ ducit, ad æternam vitam corpus resuscitat. Illos his versibus complexus est Ricardus: *Inflammat, memorat, sustentat, roborat, auget. Hostia, spem reficit, purgat, vitam dat, & unit. Confirmatque fidem, munit, fomitemque remittit.*

782 Sed mirabiles hosce fructus minimè capiunt (uifibilis experientia testatur) quicumque Manna cum Ægypti alliis, pietatem cum seculi voluptate, Evangelii Maximas cum axiomatibus mundi, usum Sacramentorum cum fruitione profanorum placide componentes, Patrem adorare posse se putant in spiritu & carne, veritate simul & vanitate. *Hinc post innumeris vicibus frequentatam Eucharistiam, homines cernimus* (inquit Contensonus) *amore mundi plenos, concupiscentiæ & cupiditatibus semper morem gerentes, & doctrinarum illarum amantes, quæ licentia & intemperantia lenocinantur. Hinc tantam passim vigore cernimus usurarum & vindictarum crudelitatem, tam profusum ubique luxum, tam effrenatam maledicentiam ; postremò, tam perennem in vitius contumaciam.*

783 Secunda concl. Triplex est Eucharistiæ sumptio, ni-

nimirūm, *Sacramentalis tantum, spiritualis tantum, & sacramentalis ac spiritualis simul.* Sic Trid. sess. 13. cap. 8. docens, *sacramentaliter dumtaxat illam sumere peccatores; illos verò tantum spiritualiter, qui votō propositum illum cœlestem panem edentes, fide vivā, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus & utilitatem sentiunt;* illos demūm *sacramentaliter simul & spiritualiter, qui ita se prius probant, & instruunt, ut vestem nuptialem induti ad divinam hanc mensam accendant.* Nota autem, quod gratia, quem recipiunt spiritualiter dumtaxat communicantes, non est propriè sacramentalis, sed dicitur effectus Sacramenti, quia datur per ordinem ad illud, ex opere tamen operantis. *Nota præt.* cum D. Th. q. 80. a. 2. quod Angeli licet spiritualiter manducent Christum, quatenus ei uniuntur fruitione charitatis perfectæ, & visione manifesta; non tamen hoc Sacramentum: manducant quippe Christum in propria specie, non sub sacramentali.

784 Tertia concl. *Communio sub utraque specie non est jure divinō omnibus imperata, nec plus gratiae confert, quam sub unica.* Quoad i.p. est diffinita in Trid. sess. 21. cap. 1. & can. 1. Licet enim Christus D. in ultima Cœna Venerabile hoc Sacramentum in utraque specie instituerit, & Apostolis tradiderit; non tamen (inquit C.) ea institutio, & traditio eō tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendam astringantur. Etenim idem Dominus noster cùm de hoc Sacramento loqueretur, alterius tantum speciei sèpius meminit, ut cùm Joan. 6. inquit: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum:* Et, *panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita:* Et, *qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* Et ut egregie observavit noster Joannes Ragusinus in C. Basileenisi, Christus in eodem cap. undecies meminit hujus Sacramenti sub specie panis, sub nomine autem carnis & sanguinis, non nisi quater, ut ostenderet, solam panis speciem sufficere ad salutem.

785 Accedit perennis Ecclesiæ praxis à tempore Apostolorum communicandi sub sola specie panis, cuius testes locupletissimi sunt Tertull. Clem. Alex. Cypr. aliique PP. Olim

Olim præterea Sacra Eucharistia domum à fidelibus dete-rebatur, à Monachis in Eremum, ab itinerantibus in loca remotissima, ut eam manū propriā sumerent tempore oportunō, ut ex Ecclesiæ monumentis liquet; quod sanè de specie vini intelligi nequit, nunquām enim sacratus calix in manus Laicorum dabatur, nec aliorsūm deferebatur; sed per manus Diaconorum in Templo ministrabatur. In-supèr certum est, ab initio Ecclesiæ abstemios, & Sacerdotem Officium agentem in Parasceve, sub sola specie panis communicasse. *Refert* insuper Ambr. quòd Manichæi, ut se Catholicos simularent, communicabant cum Catholicis: quod de sola specie panis intelligi potest, nam Manichæi abhorrebant à vino tanquam à dæmone factō. *Demum* olim infantibus porrigebatur Eucharistia sub sola specie vini, ut multis ostendit Joan. Cabassut. in Not. Eccles. tēculi II. dessert. 5. à N. 3. ergo nullum extat jus divinum de Communione Laica sub utraque specie.

786 Quoād 2. verò p. est ferè com. cont. Alen. Ricard. Vazq. Lugo, & quosdam alios. In illam inclinarunt majori ex parte Theologi Tridentini, ut non semel testatur Card. Palav. lib. 17. His ejusdem Conc. tametsi Synodus (Constantiensem imitata) noluerit sententiam nostram diffinire, quantumvis id Card. Ofius Concilii Præles, & quidem Episcopus Orator Cæsareus, illam enixè suaderent, ut laudatus Palav. ibidem refert numero mihi 52. Et hinc falsitatis convincitur narratio Archiepiscopi Compost. quam in oppositum adducit Lugo. Quamvis autem Trident. sententiā nostram expressè diffinire noluerit; ex his tamen quæ cap. 3. laudatæ sess. docet, validè illæ firmatur, ait enim: *Quoad fructum attinet, nullā gratiā necessariā ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt.* Quibus non loquitur de gratia simpliciter necessariā ad salutem, hanc enim non causat per se Eucharistia, quantumvis sub utraque specie sumatur; loquitur ergo de gratia propria hujus Sacramenti, seu de augmento gratiæ, aut gratiā secundâ, secundūm quid utique ad salutem necessariā.

787 Prob. ratione D. Th. quâ etiam utitur Trid. ubi
pro-

proximè. Sub altera tantùm specie totus, atque integer Christus, verumque Sacramentum sumitur: ergo sub una tantùm specie communicans, nullâ prorsùs gratiâ, quam sub bina communicans recipit, defraudatur. Prob. cons. Quod enim in sumptione Eucharistiae causat gratiam, non est solum id quod in ea est ex vi verborum, sed etiam quod in ea est per concomitantiam, aliàs Divinitas, & Persona Verbi gratiam hujus Sacramenti non causarent: ergo si communicans sub specie panis tantùm, recipit Christi Sanguinem per concomitantiam, eandem recipit gratiam, quam communicans sub utraque.

788 Quarta concl. *Ad sumptionem Eucharistiae necessarius est status gratiæ; nec sufficit in peccatore contritio, sed requiritur jure divinô Sacramentalis confessio, nisi desit copia confessoris, & communionis necessitas urgeat, tunc autem tenebitur quamprimum confiteri.* Est expressa in Trident. sess. 13. cap. 7. ubi adductō in prob. primæ partis illō 1. Cor. 11. Probet autem se ipsum homo, subdit: Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque premissa Sacramentali confessione, ad Eucharistiam accedere debeat... Quod si necessitate urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur. Idque præcipi sub mortali, docet communis sententia. Et Alex. VII. hanc damnavit propositionem N. 38. *Mandatum Tridentini factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali, confitendi quamprimum, est consilium, & non præceptum.* Hæc autem obligatio non videtur ad Laicos extendi, ut frequentius docetur.

789 Notandum hic, necessariam non esse actualem devotionem, ut communicans recipiat augmentum gratiæ; est enim tale augmentum primarius effectus hujus Sacramenti, quem proinde causat ex opere operato non ponenti obicem. Et ita expressè docet D. Th. q. 79. a. 8. Defectus nihilominus actualis devotionis, impedit quandā augmenti intensionem, Sacraenta enim causant ex opere operato majorem gratiam, si adsit major dispositio; actualis autem est

est major habituali. Nec videtur requiri actualis devotione, ut per hoc Sacramentum remittantur venialia, sed sufficit ut absit omnis affectus erga illa. Actualis tamen refectio spiritualis dulcedinis, actualem requirit devotionem, adeoque impeditur, si quis accedat ad hoc Sacramentum per peccata venialia mente distractus, ut loquitur D. Th. ubi proxime.

790 Ultima concl. Ex parte corporis necessariò requiritur, extra casum necessitatis, jejunium naturale; ex decentia verò, quòd non fuerit eò die, ne innoxie quidem, pollutum. Prima p. constat, tum ex perenni Ecclesiæ paxi à temporibus Apost. Tum ex variis CC. id præcipientibus. Et hujus præcepti congruentiam tradit Aug. ep. 118. Placuit (inquit) Spiritui S. ut in honorem tanti Sacramenti, priùs in os Christiani Dominicum corpus intraret, quam cæteri cibi: nam ideo per universum orbem mos iste servatur. Porrò jejunium naturale exigit, ut post medium noctem, nihil omnino sumptum sit per modum cibi, potūs, aut medicinæ. Quamvis autem jejunium hoc quâvis levissimâ materiâ frangatur, grave tamen est, & ut tale prohibitum, illō semel, vel levissimè fractō, communicare. Jejunium istic non solvitur, si quid per modum respirationis fortuitò sumatur, ut si fumum caponum, pluviam, muscam, pulverem, & id genus cum aëre devoret, seu deglutiat. Ut igitur solvatur, requitur, & sufficit, ut aliquid ab extrinseco ori imponatur à stomacho alterabile, & per veram comedionem, aut potationem, in illum trahatur. Ex quo plura dubiola practica solves.

791 Variis casibus licitum est solutō jejunio communicare, ut in articulo mortis, undecumque hæc immineat: Si subsit periculum quòd Eucharistia ab irruentibus infidelibus profanetur: Si mortuō, aut impeditō post consecrationem celebrante, solus Sacerdos non jejunius adsit, qui Sacrificium integret: Si etiam celebrans ipse peractâ consecratione recordetur, se non esse jejunum; aut si aquam locō vini consecrarit, ac sumperferit: aut sumptâ ablutione, particulas hostiæ in calice, patenâ, aut corporali, reperiatur. Non licet tamen Sacerdoti non jejuno consecrare, ut Viat-

ticum moribundo ministret: sicut nō licet in eundem finem consecrare fermentatum, aut sine vestibus sacris celebrare; nec enim sumptio Eucharistiae est simpliciter necessaria ad salutem moribundi. Huic tamen, durante infirmitate, potest ministrari absque solemnitate Eucharistia non jejuno, saltem de octiduo in octiduum; sic enim pia Mater Ecclesia videtur indulgere, in praesidium contra insurgentes diaconi tentationes in extrema illa perfistendi in gratia necessitate. Qui autem non infirmantur ad mortem, si ex devotione communicare voluerint, debent esse jejuni, non secus ac sani, juxta Rituale Romanum.

792 Secunda autem p. concl. est com. & constat ratione D. Th. pollutio enim nocturna, & copula conjugalis, quantumvis innoxiae, speciale corporis fæditatem & mentis distractionem inducunt. Profectò, si panis propositionis (inquit Hier.) ab his qui uxores tetigerant comedì non poterant: quanto magis ille panis qui de Cœlo descendit, non potest ab his, qui conjugalibus paulò antè hæsere complexibus, violari atque contingi? congruum igitur est, tales à communione eō die abstinere. Aliae autem corporis fæditates diuturnæ, ut lepra, sanguinis fluxus, & id genus, quæ animi devotioni non obsunt, quamvis olim accessum ad Sacra menta figuralia impedirent, non tamen excludunt ab hoc salutari convivio, ad quod debiles, cæcos, & claudos Dominus invitavit. Vide D. Th. a.7. ad 3.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

793 Contra 1. & 2. concl. nihil objiciendum occurrit, quod ex dictis non possit facile solvi. Opp. ergo 1. cont. 1.p.3. verba Christi Matth. 26. Bibite ex hoc omnes. Et Joan. 6. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem non habebitis vitam in vobis.* Illud præt. 1. Cor. 11. Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: ergo. R. laudatis verbis præcipi quidem (non modò Sacerdotibus, sed etiam Laicis) Sacramentalis sumptio corporis & sanguinis Domini; non tamen modus sumptionis, seu quod manducando, & bibendo summantur, nam quilibet sufficit, cum totum quolibet vere su-

matur. Nec opus est dicere, verba Christi in Cœna ad solos Apostolos, quos tunc alloquebatur, & ad eorum in Sacerdotio successores fuisse directa, prout Salmeronius, & Franciscus Torres contendebant in formatione decreti de *Communione* sess. 21. Tridentini.

794 Talis enim restrictio rejecta fuit à PP. tanquam minime necessaria, instantibus nostrō Ægidio Fuscarario, Episc. Mutinensi, & Petro Guerrero Archiep. Granat. eò vel maximè, quod D.Th. hic q. 80. a. 11. ex illis Domini verbis Lucæ 22. *Hoc facite in meam commemorationem*, infert, omnes fideles teneri præceptō Divinō ad communicandum, adeoque censet, illa & similia ad omnes illos extendi, ut refert Card. Palav. in lib. 17. Hist. ejusdem Con. Ideoque Sacra Syn. cap. 1. ejusdem sess. docet, ex laudato illo Joan. 6. non recte colligi, utriusque speciei communionem à Domino præceptam esse: utcumquè (inquit) juxta varias Sanctorum PP. & DD. interpretationes intelligatur. Quæ utinam plures Moderni legissent. Adde, quod in verbis Joan. & Pauli ly Et sumitur in sensu disjuntivo; præmiserat enim Apost. *Quicumque manducaverit panem hunc, vel liberit calicem Domini indignè, &c.* Nec illud Hæretici aliter accipere possunt, cum dicant, non peccare abstemios sub sola panis specie communicantes.

795 Opp. 2. ad idem illud S. Justini Apolog. 2. *Apostoli in Evangelii ita sibi Christum præcepisse tradiderunt*; loquitur autem de communione sub utraque specie. Præt. Cypr. ser. de Cœna D. ait: *Lex usum sanguinis prohibet, Evangelium præcipit ut bibatur*, Præt. S. Leo ser. 4. Quadrag. reprehendit eos qui Corpus Christi accipientes, sanguinem haurire declinabant. Tandem S. Gelasius cap. *Comperimus de consec. dist.* 2. ait: *Aut integra sacramenta percipiunt, aut ab integris arceantur: quia divisio unius ejusdem mysterii, sine grandi sacrilegio non potest provenire*. R. mentem PP. (excepto Leone) esse, Evangelium præcipere Sacerdotibus ut utramque speciem consecrent, & sumant, non quod utramque Laicis ministrent. S. autem Leo jure reprehendit communicantes sub sola spécie panis, quia tunc Ecclesia

præceperat utriusque speciei sumptionem, ut fideles à Manichæis, usum Calicis abhorrentibus, fecernerentur. Et hoc idem Gelasium respexisse, volunt plures. Sed melius R. cum D.Th. a.12. ad 1. illum loqui de Sacerdotibus celebrantibus. Tum, quia titulus illius Canonis est : *Corpus Christi sine ejus sanguine Sacerdos non debet accipere.* Tum quia Glossa marginalis ait : *Hic intellige de conficiente,* &c. Vide tom.3. N.796.

796 Opp.3. cont. 2. p. ejusdem. Species vini, prout continent sanguinem Christi, sunt verum Sacramentum: ergo illas sumens sumptō corpore, novam recipit gratiam. Præt. Sacraenta novæ Legis causant gratiam quam significant; sed majorem gratiam significat gemina species, quam alterutra tantum, cum significet spiritualis convivii plenitudinem, ac perfectam animæ refectionem, quam non significant singulæ species seorsim sumptæ: ergo. Tandem Clemens VI. indulxit cuidam Regi Galliæ, ut sub utraque specie communicaret, *ad majus gratiæ augmentum*, ut ait: ergo. Ad 1. N.conf. salvatur enim ratio Sacramenti per hoc quod sint collativæ gratiæ, tametsi tunc illam non causent, quia causatam supponunt, sicut accidit dum quis, sumptâ unâ particulâ, aliam sumit. Ad 2. N.min. utraque enim species perfectius quidem, at non perfectiorem significat refectionem, quam una tantum; sicut trina immersio perfectius significat Baptismi effectum, non tamen perfectionem. Ad ult. R. loqui Pontificem de augmento gratiæ ex opere operantis, ratione scilicet majoris devotionis, ex qua privilegium illud postulavit.

797 Ex dictis constat, præceptō Divinō astringi fideles ad sumendam Eucharistiam. Quod quidem obligat non modo in articulo mortis in salutis Viaticum, sed etiam aliquoties in vita. Datur insuper præceptum Ecclesiasticum, latum in Magno Later. C. cap. illo celebri: *Omnes utriusque sexus, & confirmatum à Trid. sess. 13. can. 9. quod jubentur omnes, & singuli Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, communicare singulis annis saltē in Paschate.* Per Pascha autem juxta declaratio-

tionem Eugenii IV. intelliguntur 15. dies à Dominica Palmarum ad Dominicam in Albis inclusivè : Alicubi tamen, ut in hac Valentina Dicecési , plures septimanæ, ob Populi frequentiam , conceduntur. Quod sane tempus prævenire debet prævidens impedimenta; aliàs sciens, & volens Paschalem Communionem ultra differret , contra Ecclesiæ præcipientis intentionem. Qui verò tempore Paschali communionem culpabiliter , vel iuculpabiliter omiserit , tenebitur primâ opportunitate communicare , ita ut gravius peccet , quò diutiùs differat; nec enim Paschalis communio est onus illi præcisè alligatum temporis , sed de terminatio temporis, quò diuinum communicandi præceptum adimpleri debet. *Sacrilegè* communicans , præcepto annuae communionis non satisfacit, ut declaravit Inn. XI. Prop. 55.

DUBIUM ULTIMUM.

Utrum Sacrosanctum Missæ Sacrificium in sola consécratione essentialiter adæquatè consistat?

798 **A** Nte resol. supp. in *Missa offerri Deo verum, & proprium Sacrificium*, ut diffinit Trident. sess. 22. can. 1. cont. Hæreticos modernos, nullum Legis Evangelicæ Sacrificium agnoscentes , præter illud cruentum , à Christo in Ara crucis oblatum. Constat insuper hæc veritas ex Scrip. CC. & PP. videndis apud Controversistas. Accedit & ratio: Sacrificium enim nihil est aliud, quam *Oblatio rei sensibilis cum illius immutatione, facta Deo in signum supremi ejus super res omnes dominii, ex legitima institutione*; sed hæc omnia convenient *Missæ*, in ea enim offertur Deo sub sensibilibus speciebus Corpus, & Sanguis Christi , quæ mysticè immutantur , cùm vī verborū ponatur sanguis tanquam fusus, & separatus à corpore ; hæcque oblatio fit in recognitionem supremi ejus dominii , & quidem ex Christi institutione , juxta illud Matth. 26. *Hoc facite in mea*

commemorationem : ergo. Profectò cùm Sacrificium sit de jure naturæ , & nobissimus Religionis actus , non decuit Christi Ecclesiam illō carere. Hoc supp.

799 Concl. est affirm. & frequentior. Traditur à D. Th. hīc q.82. a.4. ad 1. & a. 10. ad 1. ubi ait : *Hoc Sacramentum perficitur in consecratione Eucharistiae , in qua Sacrificium Deo offertur.* Et prob. Nec enim consitit in oblatione, seu præcedente , seu subsecente consecrationem , cùm neutra sit hostiæ immutativa , neutra à Christo , sed utraque ab Ecclesia instituta. Et idem est de elevatione , & positione hostiæ super Altare : Neque in fractione , & mixtione , quæ pariter sunt ab Ecclesia institutæ , & fractio solùm est circa species panis , Sacrificium autem Missæ , est secundum ordinem Melchisedech , qui panem , & vinum in Sacrificium obtulit : Neque in sumptione , quia hæc non fit in Persona Christi , sed ipsius fumentis : Dicitur tamen sacrificii consummatio , quia est intrinsecum illius complementum ex Christi præcepto necessarium : Consitit igitur in sola consecratione , quæ quantum est de se , est mystica quædam mactatio Christi , & effusio sanguinis ejus per gladium verborum , ut Cyrillus loquitur.